
Pagina  1 di 6

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025

N. _____  DEL  ___/___/____

PDELCS n. 108 del 11/06/2025

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI

Il Direttore: dott Alessandro Carlo Cattani

OGGETTO: Adozione del “Patto di integrità” dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari e contestuale modifica del P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025/2027

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il RPCT 
Responsabile 
della Prevenzione 
della Corruzione e 
della Trasparenza

Dott. Carlo Porcu

Il Direttore della 
Struttura 
proponente

Dott. Alessandro Carlo Cattani

CARLO PORCU Firmato digitalmente da CARLO PORCU 

Data: 2025.06.11 13:21:12 +02'00'

108077
Font monospazio
96                      16     06     2025   



Pagina  2 di 6 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 

stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 

l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 

provveduto alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 

“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo  
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022, n. 226 del 01 

giugno 2022 e n. 144 del 04 aprile 2025 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari relative al conferimento dell’incarico e al differimento della durata del contratto del 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
1 di Sassari, fino alla data del 08.03.2027; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 146 del 23/02/2023 con la quale è stata disposta 

l’attivazione della S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali e la contestuale disattivazione della 
S.C. Giuridico Amministrativa con decorrenza dall’attribuzione dei nuovi incarichi di cui agli artt. 71 
e 73 del CCNL Dirigenza dell’Area delle funzioni locali; 



Pagina  3 di 6 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 1 di Sassari n. 213 del 16 marzo 2023 

concernente l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Affari Generali, 
Comunicazione e Legali al Dirigente Amministrativo Dott. Alessandro Carlo Cattani per la durata di 
anni cinque a decorrere dalla data del 16 marzo 2023; 

RICHIAMATA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” che all'articolo 1, 
comma 17 statuisce: “Le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere 
di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di 
integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”; 

CONSIDERATO che la Legge n. 190/2012 ha posto in evidenza la necessità di elaborare e 

implementare una politica di contrasto del fenomeno della corruzione che tenga conto dei caratteri 
di diffusività e sistematicità, introducendo un sistema teso a costruire un meccanismo di 
prevenzione della corruzione il cui aspetto consiste “nell’articolazione del processo di formulazione 
e attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione su due livelli”: 

- primo livello e cioè a livello nazionale, il Dipartimento della funzione pubblica predispone un 
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), aggiornato successivamente dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC; 

- secondo livello, e cioè quello decentrato, ciascuna Pubblica Amministrazione/Ente elabora un 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) sulla base delle 
indicazioni fornite attraverso il PNA, effettuando l’analisi e la valutazione dei rischi specifici propri e 
indicando quelle che sono le misure idonee da adottare al fine di prevenirli; 

CONSIDERATO che l’adozione di specifiche norme per contrastare i fenomeni corruttivi si è resa 

necessaria al fine di promuovere l’etica e la legalità nei soggetti deputati all’esercizio di attività di 
pubblico interesse, anche al fine di aumentare livelli di performance e di efficacia dell’azione 
amministrativa; 

DATO ATTO 

- che una misura di prevenzione, nei confronti di pratiche corruttive e concussive o comunque 
tendenti ad inficiare il corretto svolgimento dell’azione amministrativa nell’ambito dei pubblici 
appalti banditi dall’amministrazione, è rappresentato dal “Patto di integrità”; 

- che il “Patto di integrità” stabilisce l’obbligo reciproco che si instaura tra le Amministrazioni 

aggiudicatrici e gli operatori economici di improntare i propri comportamenti ai principi di 
trasparenza e integrità, costituendo parte integrante della documentazione di gara e del 
successivo contratto; 

RICHIAMATO il Codice di comportamento dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari 

approvato con Deliberazione del Direttore Generale n° 717 del 13/07/2023; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 2/16 del 15/01/2025, con 
la quale, fra l’altro, è stato adottato il nuovo “Patto di integrità” applicabile alle Aziende del Servizio 

Sanitario Regionale; 

VISTO il modello di “Patto di integrità” allegato alla suddetta Deliberazione della Giunta Regionale 
della Sardegna n. 2/16 del 15/01/2025, da utilizzarsi “in tutte le procedure di affidamento dei 
contratti pubblici degli enti del Servizio Sanitario Regionale (art. 2 della Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24”; 



Pagina  4 di 6 

RICHIAMATO Il P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Azienda Socio-sanitaria 

Locale n. 1 di Sassari 2025/2027, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 140 del 
31/01/2025, il quale prevede al secondo capoverso del punto 4.8 che con riferimento al “Patto di 
integrità” negli affidamenti “Per il principio di continuità amministrativa, la ASL di Sassari continuerà 
per l’anno 2025 a far riferimento, in quanto applicabili, ai modelli a suo tempo adottati con la 
delibera del Commissario Straordinario dell’ex ASL di Sassari n. 706 del 13 agosto 2015 
(deliberazione del Direttore Generale n. 14 del 28 gennaio 2022”); 

RITENUTO di dover sostituire detto secondo capoverso del punto 4.8 del P.I.AO. 2025/2027 come 
di seguito: “Ai sensi del disposto della Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 2/16 
del 15/01/2025, l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 1 di Sassari adotta il modello di “Patto di 
integrità” approvato con la Deliberazione G.R. medesima, allegandolo ad ogni procedura di 
affidamento di contratti pubblici e sottoscrivendolo da parte del Responsabile della Struttura 
aziendale di riferimento unitamente al rappresentante legale dell’operatore economico affidatario.”; 

VISTO il modello di “Patto di integrità” predisposto, secondo le disposizioni regionali suddette, dal 

RPCT aziendale, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., di riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI ADOTTARE il modello di “Patto di integrità” predisposto, secondo le disposizioni regionali di cui 

in premessa, dal RPCT aziendale, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

DI SOSTITUIRE il secondo capoverso del punto 4.8 del P.I.AO. 2025/2027 come di seguito: 

“Ai sensi del disposto della Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 2/16 del 
15/01/2025, l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 1 di Sassari adotta il modello di “Patto di integrità” 
approvato con la Deliberazione G.R. medesima, allegandolo ad ogni procedura di affidamento di 
contratti pubblici e sottoscrivendolo da parte del Responsabile della Struttura aziendale di 
riferimento unitamente al rappresentante legale dell’operatore economico affidatario.”. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 



Pagina  5 di 6 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [X] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 

Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI 
Dott. Alessandro Carlo Cattani 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 
 
 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

108118
Font monospazio
x

108097
Font monospazio
X

108151
Font monospazio
X



Pagina  6 di 6 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA ASL N. 1 DI SASSARI 
EX ART. 14 L.R. 8/2025 

Ing. Paolo Tauro 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Modello di “Patto di integrità” dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 1 di Sassari 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
16        06        2025            01         07        2025


		2025-06-11T13:25:00+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2025-06-13T10:13:57+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-06-13T12:07:07+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-06-13T12:53:58+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2025-06-16T10:41:17+0200
	PAOLO TAURO


		2025-06-16T12:38:40+0200
	PIRISI ANNA LAURA




